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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem optimalizace procesu výroby Al odlitku pro

potravinářský průmysl a je rozdělena na dvě části, teoretickou a experimentální. V teoretické

části se řeší zejména problematika metalurgie slitin neželezných kovů, a především

slévárenských slitin hliníku se zaměřením na nízkotlaké lití. V praktické části se bakalářská

práce zabývá optimalizací procesu výroby a snahou o dosažení lepších výsledků v oblasti

finančních nákladů, produkce, nebo případně v oblasti zmetkovitosti. K simulacím

a vyhodnocení optimalizací slouží simulační software MAGMASOFT.

Klíčová slova

Slitiny hliníku, AlSi10Mg, technologie nízkotlakého lití, simulace MAGMASOFT

Abstrakt

This bachelor thesis concerns process optimalisation of Al cast production for food industry

and it is devided into two parts, theoretical and experimental. Theoretical part deals with

metallurgy of non-ferrous metal alloys problematics especially aluminum foundry alloys with

a focus on low pressure casting. In practical part of the thesis handles production process

optimalisation and striving to achieve better results in the area of financial costs, production

or eventually scrap. Simulations software MAGMASOFT is used for simulations and

optimalisation evaluation.
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Seznam použitých symbolů a jednotek

Značka/symbol Název Jednotka

ČSN Československá technická norma

ČSN EN Harmonizovaná Evropská norma

DIN Německá národní technická norma

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály

Rm mez pevnosti MPa

Rp0,2 mez kluzu MPa

A tažnost %

c tepelná kapacita kJ.kg.K-1

HB tvrdost dle Brinella

ČR Česká republika

EN AC Evropská norma pro značení odlévaných hliníkových slitin

Ra drsnost µm

ÚVN úplné vlastní náklady
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ÚVOD

Optimalizace procesu úzce souvisí s procesním řízením a pomáhá ušetřit náklady

na realizaci produktu a zvýšit efektivitu výroby podniku jako celku. K optimalizaci

by nemělo docházet pouze v okamžiku, kdy firma funguje, jak má, a pracovníci necítí žádnou

povinnost něco měnit. V dnešní době kvalita technologií roste vysokým tempem. Je tedy

potřeba sledovat aktuální trendy a snažit se svůj podnik neustále vyvíjet. Optimalizace

by se měla týkat převážně kontinuální evoluce menších činností či jejich dílčích částí než

velkých projektů, protože právě optimalizace drobných činností vede k postupnému

zlepšování celku. Analytická část optimalizace nám popisuje stav „před“ změnou a pomáhá

identifikovat nedokonalé prvky. Syntetická část se zaměřuje na stav „po“ změně a následnou

realizaci zlepšení. Pro zpracování procesní optimalizace je potřeba si uvědomit všechny tyto

informace.

Kořeny slévárenství sahají hluboko do historie řemeslné výroby. První známé postupy odlévání

jsou datovány již do roků před naším letopočtem. Hliník se však začal prosazovat v průmyslu

až v počátcích 19. století v době průmyslové revoluce a jeho historie je ve srovnání s jinými

neželeznými kovy výrazně kratší. V dnešní době patří hliník a jeho slitiny k nejpoužívanějším

slitinám neželezných kovů a setkat se s nimi můžeme téměř všude. Jeho největší využití

nalezneme v automobilovém, leteckém, stavebním, chemickém, a také v potravinářském

průmyslu, který bude v této práci nejzásadnějším.

Odlitek, kterým se bakalářská práce zabývá, slouží pro ohřívání mléka v kávovarech.

Komponenta vzniklá ze zmíněného odlitku je dokonce patentována firmou, pro níž

je odlitek, potažmo obrobený díl, vyráběn slévárnou. Pro efektivní výsledky je potřeba detailně

poznat metalurgii hliníkových slitin a zaměřit se na konkrétní slitinu AlSi10Mg, ze které

je vyráběn posuzovaný objekt, a pochopit problematiku nízkotlakého lití hliníku, což je

technologie, kterou se odlitek vyrábí. Tyto znalosti by měly pomoci splnit hlavní cíle práce,

které jsou:

- zvýšení produktivity při výrobě,

- snížení nákladů na výrobu jednoho kusu odlitku,

- minimalizování zmetkovitosti.

ČVUT v Praze Bakalářská práce Vojtěch Židlík

- 10 -

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. SLITINY NEŽELEZNÝCH KOVŮ

Pojem neželezné kovy značí všechny kovy a slitiny, jejichž základní prvek je jiný kov, než železo.

V periodické tabulce se nachází dohromady 55 kovových prvků, včetně polovodičů. Jedná

se tedy o velmi široce a různorodě specifikovanou kategorii materiálů. Největší využití v praxi

však mají neželezné kovy: hliník (Al), měď (Cu), zinek (Zn), olovo (Pb), titan (Ti), nikl (Ni) a jejich

slitiny.

Ve strojírenství čisté kovy nebývají z důvodu špatných mechanických a technologických

vlastností obvykle aplikovány. Slitiny neželezných kovů mají především výrazně lepší

mechanické a technologické vlastnosti než kovy samotné a vhodnou kombinací, většinou dvou

nebo více prvků, lze získat slitiny s velmi specifickými užitnými vlastnostmi.

Nejrozsáhlejší a nejvíce používaná je ve světě slitina hliníku, čítající téměř 90% podíl hmotnosti

všech vyráběných odlitků z neželezných slitin. V poslední době začínají tvořit významnou

skupinu produkce díky své nízké hmotnosti a dobrým mechanickým vlastnostem odlitky

z hořčíkových slitin. Další důležitou skupinu tvoří slitiny niklu, které se díky svým výborným

mechanickým vlastnostem za vysokých teplot a odolnosti proti korozi využívají

v automobilovém a leteckém průmyslu. Co se týče progresivity slitin, nejvýznamnější skupinou

jsou slitiny titanu díky svým mimořádným mechanickým vlastnostem. [1] [2]

1.1.1. ROZDĚLENÍ SLITIN NEŽELEZNÝCH KOVŮ

Neželezné kovy a jejich slitiny se obvykle dělí dle mnoha hledisek, nejčastěji dle základních

prvků, způsobu zpracování, hustoty, tavící teploty a dle dalších kritérií.

Jednotlivé druhy slitin rozdělujeme podle základního prvku. Prvek, který se ve slitině nachází

v největším množství, tvoří až 50% obsah slitiny. Podle něj pak dělíme druhy slitin např.

na slitiny hliníku, mědi, titanu apod.

Podle technologie, kterou jsou slitiny zpracovávány, dělíme slitiny neželezných kovů na slitiny

slévárenské a slitiny pro tváření. Slévárenské slitiny obvykle obsahují větší množství

přísadových prvků, než slitiny pro tváření. Jejich obvyklými vlastnostmi jsou větší tvrdost
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a pevnost na úkor nižší plasticity. Kromě požadovaných užitných vlastností musí mít

slévárenská slitina také vhodné chemické složení pro dosažení ideálních slévárenských

vlastností. Za normálních teplot bývá jejich struktura heterogenní. Slitiny pro tváření většinou

obsahují pouze homogenní tuhý roztok základního prvku, což upřednostňuje jejich dobré

plastické vlastnosti. Podle teplot tváření dělíme tyto slitiny ještě na tvářené za tepla a za

studena.

Hustota je dalším parametrem pro dělení slitin na lehké neželezné kovy a těžké neželezné

kovy. Pomyslná dělící rovina pro tyto skupiny se udává hustotou přibližně 4500 kg.m-3.

Do skupiny lehkých kovů patří především slitiny hliníku, hořčíku, i například titanu. Skupinu

těžkých slitin pak tvoří zejména slitiny mědi, niklu, zinku, olova a dalších.

Tavící teplota dělí kovy a jejich slitiny na nízkotavitelné s tavící teplotou do zhruba 600 °C jako

jsou například olovo, zinek a cín. Další skupina je se střední tavící teplotou do přibližně

1500 °C obsahující například hliník, měď a nikl. A poslední skupina je s vysokou tavící teplotou,

kde můžeme najít například titan, chrom, vanad apod. [1]

1.1.2. ZNAČENÍ SLITIN NEŽELEZNÝCH KOVŮ

Značení slitin neželezných kovů je na našem území se provádí dvěma způsoby. V ČR

je dáno normou ČSN 42 1401 a zachovává původní šestimístné číslování (druh materiálu),

doplněné ev. dvoumístným číslem označujícím stav (způsob odlévání a druh tepelného

zpracování. Třetí číslice 4 označuje vždy lehké slitiny, lichá čtvrtá číslice slitiny slévárenské.

Poslední trojčíslí určuje slitinu podle chemického složení a z výrobního hlediska. Nové značení


[…]


za 4,756 sekund. Hodnoty jsou v pořádku, uvnitř odlitku již dochází k poklesu hodnot.

Obrázek č. 24 - Rychlost plnění
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Při náhledu na teploty tuhnutí po 204 sekundách lze konstatovat, že žebrování na prstýnku

více prochladilo střed odlitku a uzel se přesunuje směrem ke vtoku viz. obrázek č. 25.

Obrázek č. 25 - Průběh tuhnutí

RTG snímky z horní perspektivy na obrázku č. 26 odhalily místa s výskytem staženin.

Obrázek č. 26 - Staženiny - RTG
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V této problematice je průkaznější řez odlitkem. Z tohoto pohledu lze vyvodit závěr,

že staženina se z prostoru středového prstýnku přesunula do stěny odlitku směrem ke vtoku.

Zde by neměla ničemu vadit, jak znázorňuje obrázek č. 27.

Obrázek č. 27 - Staženiny - řez

Z provedené simulace lze vyvodit závěr s pozitivním stanoviskem. Plnění je v pořádku, nikde

se nevyskytují žádné problémy s teplotou ani vzduchy. Rastrování na středovém prstýnku

je dobré, usměrňuje tak tuhnutí. Staženiny se objevují ve svislé stěně a jejich rozsáhlost

dosahuje nepatrných rozměrů. Lze tedy říct, že jsou nezjistitelné. Je pravděpodobné, že oproti

stávajícímu stavu výroby se mírně zvýší celkový čas lití a to především kvůli většímu počtu

zakládaných spirál a možnému delšímu tuhnutí při dotlaku. Není problém tuto formu

nabídnout zákazníkovi.

2.3.3. NÁVRH NOVÉ DVOUOTISKOVÉ FORMY S ÚSPOROU ČASU PŘI APRETACI

Poslední možností optimalizace je návrh nové dvouotiskové formy s úsporou času při apretaci.

V první fázi je na plánu snížit čas apetace na pásové brusce o 0,25 min/ks. Na ruční brusce lze

operaci urychlit dokonce o 0,35 min/ks. Nelze opomenout novou formu, která by k tomuto

procesu měla výrazně přispět a ulehčit tak operace při apretaci.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo hluboce proniknout do problematiky nízkotlakého lití a simulačního

programu MAGMASOFT pro optimalizaci procesu výroby hliníkového odlitku pro

potravinářský průmysl. Práce se sestávala ze dvou hlavních častí, teoretické a experimentální.

Experimentální část proběhla ve firmě BENEŠ a LÁT a.s. Výsledky optimalizace byly porovnány

se současnou výrobou.

Před samotným experimentem bylo potřeba nahlédnout do současného stavu výroby,

a především díky flowchart diagramu bylo možné si ujasnit, co všechno technologický postup

obnáší. Samotný experiment proběhl po správné korekci vstupních hodnot v simulačním

programu MAGMASOFT. Navrženy byly tři možnosti optimalizace. Po zadání vhodných

parametrů následovalo posouzení simulovaného procesu lití jako například průběh a rychlost

plnění, tuhnutí a výskyt staženin. Přehledné výsledky znázorňuje tabulka č. 6.

Tabulka č. 6 - Porovnání výsledků experimentu

varianta čas lití čas apretace úspora nákladů na 1 ks v %

současný stav X X X

zkrácený čas lití kratší o 1,5 min stejný 13,7 %

nová 4 otisková forma stejný stejný 16,67 %

nová 2 otisková forma stejný kratší o 1 min 2,07 %

Ze získaných výsledků lze vyvodit následující závěry:

1) Výsledky prvního návrhu na simulaci se zkráceným časem lití při současné

dvouotiskové formě dosáhly kladných čísel. Čas lití se zkrátil o 1,5 minuty na jeden

cyklus, což odpovídá zkrácení licího cyklu o 25%. Oproti stávajícímu času licího cyklu

je toto výrazné snížení časové výrobní náročnosti v přepočtu na ÚVN (úplných vlastních

nákladů). Čas lití je jednou z nejdůležitějších částí nákladů na celkové náklady, čímž

samozřejmě ovlivňuje nabízenou cenu zákazníkovi. V ÚVN jsou rozpuštěny náklady na

mzdy, správní režie, veškeré vstupující materiály (nakupovaná slitina, nakupovaný

zálitek, i všechny potřeby pro metalurgické ošetření taveniny apod.), dále jsou zde
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zahrnuty i odpisy výrobních strojů. Celkový výsledek je úspora nákladů o 13,7% na

jeden kus.

2) Změna koncepce NTL formy z dvouotiskové na čtyřotiskovou znamená poloviční

výrobní čas vztažený na výrobu jednoho kusu. Při vyčíslení ÚVN se však nejedná

o očekávaných 50%. Důvodem jsou již výše zmiňované ÚVN do kterých vstupuje

mnoho dalších parametrů a výsledek simulace nové čtyřotiskové formy je tedy snížení

nákladů na jeden kus o 16,76%.

3) Úspora na apretaci je poměrně nízká, jelikož náklady na výrobní operace spojené

s apretací (odřezem, broušením apod.) jsou v porovnání s odléváním a vstupujícím

materiálem nízké. Zkrácení času těchto operací má vliv na minimalizaci nadbytečných

otřepů a zástřiků, které jsou způsobeny opotřebením a stářím formy. Předpoklad tedy

je, že nová forma produkuje vizuálně kvalitní odlitky bez zjevných otřepů, zástřiků a

dalších nedokonalostí. Výsledek experimentu této varianty dosáhl snížení nákladů

o 2,07% na jeden kus odlitku.

Po zhodnocení výsledků simulací se dospělo k závěru, že jako nejvhodnější varianta

optimalizace procesu výroby hliníkového odlitku pro potravinářský průmysl se jeví nová

čtyřotisková forma, která by dokázala snížit náklady o 16,76% na jeden kus.
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