I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesu výroby Al odlitku
Jméno autora: Vojtěch Židlík
Typ práce: <input type="text" value="bakalářská"/>
Fakulta/ústav: <input type="text" value="Fakulta strojní (FS)"/>
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Marta Hugo
Pracoviště oponenta práce: BENEŠ a LÁT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <input type="text" value="náročnější"/>
Zadání převyšuje rámec požadavků na obsah bakalářské práce. Nejedná se pouze o rešerši, ale je zde i experimentální část.

Splnění zadání <input type="text" value="splněno s menšími výhradami"/>
Slitinám vhodným pro technologii NTL mohla být věnována větší pozornost. Práce postrádá konkrétní metodiku technologického a ekonomického zhodnocení.

Zvolený postup řešení <input type="text" value="vynikající"/>
Využití simulace nejen při optimalizaci, ale i prototypování výroby má své opodstatnění a je běžně využívána k posouzení návrhu procesu odlévání.

Odborná úroveň <input type="text" value="B - velmi dobře"/>
Po odborné stránce je práce rozsáhlá. V některých tvrzeních jsou drobné nepřesnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <input type="text" value="C - dobře"/>
Srozumitelnost práce a uspořádání kapitol a jejich obsah mohl být volen pečlivěji. Drobné chyby v textu a nevhodně zvolená formulace může naznačit autorovu nepozornost při vypracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací <input type="text" value="B - velmi dobře"/>
Zdroje jsou zvoleny se správnou úvahou. Citace je v souladu s normami a zvyklostmi. V některých pramenech se objevuje chybná stylizace odkazu na internetový zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Závěrečná práce splnila stanovené cíle. V teoretické části byla obsáhlejší než bylo nutné. Naopak výsledky simulací mohly být popsány detailněji stejně jako ekonomické zhodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velmi pozitivně hodnotím zanesení do bakalářské práce experimentální část. Po teoretické stránce je práce zpracovaná rozsáhle s ohledem na obor slévárenství a metalurgie. Problematika nízkotlakého lití je dostatečně vysvětlena. Práce mohla být více zaměřená na konkrétní slitiny vhodné pro tuto technologii a porovnat výhody a nevýhody při použití. V teoretické části jsou drobné nepřesnosti a obsahuje gramatické chyby. Vybranou optimalizaci výroby odlitku má smysl realizovat v praxi. Celkově hodnotím práci jako přínosnou.

Otázky:

- 1) Z jakého důvodu je výhodnější očkování borem na místo titanu?
- 2) Proč se domníváte, že jsou permanentní formy pro gravitační odlévání dražší než pro odlévání nízkotlaké?
- 3) Jak jste došel k úsporám na apretaci při návrhu nové dvouotiskové formy, tj. 0,25 min./ks na pásové brusce a 0,35 min./ks na ruční brusce ? - prosím o vysvětlení metodiky výpočtu úspory.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 7.8.2020

Podpis: